
 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\41 nodo dei pagamenti PAGO - PA.doc 

COPIA 
 

Deliberazione n. 41  

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Nodo dei pagamenti PAGO-PA – Individuazion e intermediario tecnologico e nomina 

referente pagamenti.  
 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaquindici  addì sedici del mese di dicembre  alle ore 20,45 convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti 
 
1) LANARO Laura    Sindaco       X     
      
2) OIOLI  Mario Francesco  Vice Sindaco       X   
 
3) GNAPPA Anna    Assessore            X 
      
         

TOTALI     3         0   
 
 

Assente giustificato risulta il Signor ____________________ 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori il sig. Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\41 nodo dei pagamenti PAGO - PA.doc 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 16.Di c.2015.  
 
OGGETTO: Nodo dei pagamenti PAGO-PA – Individuazion e intermediario tecnologico e nomina 

referente pagamenti.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATI: 

• l’art. 5 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni che dispone che le pubbliche 
amministrazioni sono tenute ad accettare i pagamenti ad esse spettanti anche con l’uso delle 
tecnologie dell’informazione e della comunicazione 

• l’art 15, comma 5-bis del Decreto Legge 179/2012 convertito con modificazioni dalla Legge 221/2012, 
che stabilisce che le amministrazioni pubbliche devono avvalersi, per le attività di incasso e 
pagamento di cui sopra, della piattaforma tecnologica di cui all'articolo 81, comma 2-bis, del D.Lgs 
82/2005 ovvero tramite l’infrastruttura abilitante denominata “Nodo dei Pagamenti-SPC (Sistema 
Pubblico di connettività)” 

• le “Linee guida per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e 
dei gestori di pubblici servizi” emanate dall’AgID (Agenzia per l’Italia Digitale) ai sensi della succitata 
normativa. 

 
DATO ATTO che la Regione Piemonte ha attivato le piattaforme regionali per l’identità digitale e per i 
pagamenti telematici facenti parte del “Nodo Nazionale dei Pagamenti SPC” e offre alle Amministrazioni Locali 
del Piemonte, nonché ad altri enti pubblici, la possibilità di aderirvi in forma gratuita. 
 
VISTA la comunicazione della Regione Piemonte in data 04.12.2015, pervenuta al protocollo comunale il 
12.12.2015 al n. 2531, per tramite della quale la sopra citata Regione invitava questo Comune ad aderire al 
Polo dei Pagamenti Regionale, al fine di realizzare l’obiettivo strategico condiviso che i cittadini possano fruire 
di un’unica interfaccia dei pagamenti verso la Pubblica Amministrazione Locale del Piemonte. 
 
RITENUTO pertanto opportuno aderire alla piattaforma regionale per l’identità digitale e per i pagamenti 
telematici predisposta dalla Regione Piemonte. 
 
VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 26.06.2015 sono stati approvati il Bilancio di 
Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015-2017 e la Relazione Previsionale e Programmatica 2015-2017. 
 
VISTO il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
PRESO ATTO che in merito alla seguente deliberazione sono stati assunti i pareri di regolarità tecnica e 
contabile come da art. 49 comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi palesemente: 
 

DELIBERA 
 

1. che le premesse citate fanno parte integrante del presente provvedimento 
 

2. di individuare nella Regione Piemonte l’intermediario tecnologico per lo svolgimento delle attività 
tecniche per lo scambio dei flussi con il nodo dei pagamenti – SPC - per i servizi indicati nel piano di 
attivazione dei servizi da redigersi successivamente con l’ausilio della medesima Regione 
 

3. di nominare “Referente dei pagamenti” per il Comune di Cavaglietto il Responsabile del Servizio 
Finanziario, nella persona della sig. Lorella Casulini 

 
4. di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la domanda di adesione alla piattaforma tecnologica di cui 

all'articolo 81, comma 2-bis, del D.Lgs 82/2005 ovvero tramite l’infrastruttura abilitante denominata 
“Nodo dei Pagamenti-SPC (Sistema Pubblico di connettività)”  
 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\41 nodo dei pagamenti PAGO - PA.doc 

5. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario le attività connesse e consequenziali e 
comunque necessarie all’attuazione del presente atto. 

 
Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza di procedere, con voti unanimi favorevoli, resi dai presenti nei modi e 
forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 
267/2000. 
 
 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Giunta\41 nodo dei pagamenti PAGO - PA.doc 

 
 

Firmati all'originale 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Lanaro arch. Laura 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dal Municipio li  24.Dic.2015. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 24.Dic.2015 al 08.Gen.2016 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 24.Dic.2015. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 


